Es otrosi condicion que si non daredes al grangero de la dita grangia o al procurador de la dita orden la tercera part del fruyto que Dios Nuestro Senyor dar querra en el dito malluelo o (*cortado*) [a]duyto todo

et posado dentro en la sobredita grangia a propria mision et expenssas vuestras, segunt que de part de suso dito y es, et non atendredes et no cunpliredes todas et cadaunas cargas, cosas et condiciones sobreditas et falliredes aquellas (*cortado*) malluelo o vinya que en el dito canpo feyto havredes sia cayda en comisso con todos los fruytos et milloramientos que feyto hide havredes et el procurador de la dita orden se pueda entrar en posesion de aquella, assi como de cosa cayda en comis[so] (*cortado*) alguna de fuero et de dreyto et darla a trehudo a qui el querra et bien visto le sera et vos siades tenido de pagar todo el tierço et primicia de los fruytos et lenya de la dita vinya o malluelo que fallido havredes de pagar et satisfazer et (*cortado*) tenido havra en qualquiere manera.

Et vos dando et pagando al grangero de la antedita grangia o al procurador de la sobredita orden la terçera part (*tachado*) de los fruytos que Dios Nuestro Senyor dar querra en el malluelo o vinya que planta[r] (*cortado*) todo esto puesto et posado dentro de la dita grangia en et por la forma et manera que de la part de suso dito y es et ateniendo et cunpliendo todas et cadaunas cargas, cosas et condiciones sobreditas et contra aquellas ni alguna dellas non vinien[do] (*cortado*) dito de tener vos et mantener vos et fer vos tener et mantener a los ditos mis principales en posesion del dito canpo, malluelo et vinya que en aquell feyto havredes pascificament et quieta sines contradiccion et voz mala de toda persona bivient (*cortado*) [drey]to, manera o razon.

Et si se fazia et por aquella razon misiones algunas havredes de fazer, danyos algunos sostener, todas aquellas misiones et danyos vos prometo en el antedito nombre complidament satisfazer et emendar dius obligacion (*cortado*) [ha]vidos et por haver en todo lugar, de las quales misiones et danyos siades creydo por vuestra simple palavra sines jura, testimonios et otro linage de provaçion. Et renunçio en las sobreditas cosas et cadauna dellas a dia de acuerdo (*cortado*)

...de vos dito fray Johan de Borja, monge et procurador qui de suso, el sobredito canpo de part de suso afrontado pora plantar vinya al tierço, assi de lenya como del fruyto que Dios Nuestro Senyor dar hide querra (*tachado*) perpetuament (*cortado*) aqui quiero haver por scriptas, ditas et repetidas de palavra a palavra recibo et prometo et me obligo plantar el dito canpo malluelo el anyo primero vinient, el qual sera intitulado segunt que de part de suso y es nombrado de buen vidado (*cortado*) et

quando sia vinya cadaun anyo perpetuament en tiempo convinientes a conocimiento de lavradores et dar et pagar al grangero de la dita grangia de Meçalcorag o al procurador de la dita orden la tercera part de los fruytos que Dios Nuestro dara (*cortado*) aduyto et posado dentro de la dita grangia a propria expenssa et mision mia cadaun anyo pora sienpre en et por la forma et manera que de la part de suso dito y es.

Et a tener et a complir todas et cadaunas cargas, cosas et condiciones sobredi[ta]s (*cortado*) tiempo por algun caso, dreyto, manera o razon. Et si por haver et cobrar de mi el dito tierço de los fruytos que Dios Nuestro Senyor dar querra en el malluelo et vinya que plantada sera en el dito canpo (*tachado*) et la tercera part de la dita lenya (*cortado*) cargas, cosas et condiciones sobreditas al dito grangero o al procurador de la dita orden misiones algunas convendra fazer, danyos algunos sostener, todas aquellas misiones et danyos les prometo complidament satisfacer et emendar dius obli[gacion] (*cortado*) en todo lugar, de las quales misiones et danyos sian creydos por sus simples palavras sines jura, testimonios et otro linage de provacion. Et prometo et me obligo haver, dar et asignar bienes mios propios mobles, quitios et desenbar[gados] (*cortado*) sacados et vendidos luego a uso et costumbre de cort et de alfarda entro a cumplimiento del dito tierço (*tachado*) et tierço de lenya cadaun anyo pora sienpre.

Et de todas et cadaunas cargas, cosas et condiciones sobreditas que yo so (*cortado*) et prometo et me obligo fazer dreyto et cumplimiento de dreyto ante el senyor governador justicia de Aragon o ante qualquiere otro judge ecclesiastico o seglar que el procurador de la antedita orden o el dito grangero convenir me querran a la (*cortado*) sotzmeto. Et renuncio a exçepcion declinatoria de seyer remeso ante mi juge local et ordinario et encara a aquella ley *Si avenerit digestis de iurisdicçione omnium iudicio et iuri revocandi domum* et a aquell fuero dizie[nt] (*cortado*) res por porteros, comissarios o otros oficiales, sino por sus ordinarios et a dia de acuerdo et a los diez dias pora cartas cerquar et a todas et cadaunas exçepciones et dilaciones de fuero et de dreyto contra las sobreditas cosas o al[gunas] (*cortado*) çion general no valer si el renunçiant non sabe o exprime aquello que renuncia.

Et nos, dito don fray Pedro, por la gracia de Dios abbat del dito monesterio de Santa Maria de Beruela, al present contracto et todas et cadaunas cosas (*cortado*) conssemtimiento en todo et por todas cosas.